
 
 

ДУМА КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ 

2021 – 2026 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

 

 
                                                                                    Принято Думой Кунгурского  

№    335                                                                      муниципального округа  

          Пермского края  

 

 

 

       «23» декабря 2021 г.  

О гербе Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

 

 

 

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 4 статьи 1 Устава Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, Дума Кунгурского муниципального округа Пермского края 

РЕШИЛА: 

1. Установить официальный символ Кунгурского муниципального округа 

Пермского края - герб Кунгурского муниципального округа Пермского края.  

2. Утвердить прилагаемое Положение о гербе Кунгурского 

муниципального округа Пермского края. 

3. Признать утратившим силу решение Думы Кунгурского 

муниципального округа Пермского края от 11.05.2021 № 45 «О гербе 

Кунгурского муниципального округа Пермского края». 

4. Администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края 

осуществить регистрацию герба Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в порядке, установленном федеральным законодательством.    

 

 

 

 

 



5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы 

Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

 

 

 

Председатель 

Думы Кунгурского муниципального 

округа Пермского края                                                               С.Л.Крохалев                             

 

«_____»____________ 2021 г. 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края       В.И.Лысанов 

 

«_____»____________ 2021 г. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

решением Думы  

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края  

от 23.12.2021 № 335 
 

 

Положение 

о гербе Кунгурского муниципального округа Пермского края 

 

Настоящим Положением о гербе Кунгурского муниципального округа 

Пермского края (далее – Положение) устанавливается статус, описание герба 

Кунгурского муниципального округа Пермского края и порядок его 

официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края составлен 

по правилам и соответствующим традициям геральдики, отражает 

исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные 

местные традиции. 

1.2. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края является 

официальным символом Кунгурского муниципального округа Пермского края 

как муниципального образования. 

1.3. Жители Кунгурского муниципального округа Пермского края, а 

также иные лица, находящиеся на территории Кунгурского муниципального 

округа Пермского края, обязаны уважать герб Кунгурского муниципального 

округа Пермского края.    

1.4. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края подлежит 

внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 

 

2. Описание герба Кунгурского муниципального округа Пермского края и 

обоснование его символики   

 

2.1. Описание герба Кунгурского муниципального округа Пермского 

края:  

Щит герба Кунгурского муниципального округа Пермского края 

традиционного типа со скругленными нижними углами и остроконечным 

завершением в центре нижней стороны щита.  

Соотношение сторон щита - 8х9. 

Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края представляет 

собой следующее изображение:  

В лазоревом поле обращенный вниз серебряный рог изобилия, из 

которого сыплются золотые колосья разных злаков. Щит увенчан золотой 

муниципальной короной установленного образца. 



2.2. Обоснование символики герба Кунгурского муниципального округа 

Пермского края: 

 Рог изобилия с сыплющимися из него колосьями разного хлеба 

символизирует изобилие, плодородие и достаток Кунгурского муниципального 

округа Пермского края.   

Лазоревый (голубой) цвет - символ чести, благородства, духовности, 

возвышенных устремлений. 

Золотой цвет - символ благополучия, плодородия и достатка территории.  

Серебряный цвет - символ чистоты и совершенства, мира и 

взаимопонимания.  

2.3. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края в 

соответствии с частью 4 статьи 3 Закона Пермского края от 03.10.2007 № 123-

ПК «О Гербе Пермского края» может воспроизводиться в двух 

равнодопустимых версиях: 

- без вольной части; 

- с Гербом Пермского края в вольной части. 

 

3.  Порядок официального использования изображения герба Кунгурского 

муниципального округа Пермского края  

 

 3.1. Допускается воспроизведение герба Кунгурского муниципального 

округа Пермского края в цветном и одноцветном вариантах (приложение 1, 2 к 

настоящему Положению). 

 3.2. Изображение герба Кунгурского муниципального округа Пермского 

края должно соответствовать пунктам 2.1., 2.3 настоящего Положения.        

 3.3. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края 

помещается: 

3.3.1. на фасадах зданий органов местного самоуправления Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, их структурных подразделений, 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; 

3.3.2. в залах заседаний органов местного самоуправления Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, рабочих кабинетах главы 

муниципального округа – главы администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края, председателя Думы Кунгурского муниципального 

округа Пермского края и назначаемых должностных лиц местного 

самоуправления Кунгурского муниципального округа Пермского края;  

3.3.3. на указателях при въезде на территорию Кунгурского 

муниципального округа Пермского края; 

3.3.4. на печатях органов местного самоуправления Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

3.3.5. на официальных изданиях органов местного самоуправления 

Кунгурского муниципального округа Пермского края. 



3.4. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края 

помещается на бланках: 

3.4.1. муниципальных правовых актов Кунгурского муниципального 

округа Пермского края; 

3.4.2. органов местного самоуправления Кунгурского муниципального 

округа Пермского края, председателя Думы Кунгурского муниципального 

округа Пермского края и назначаемых должностных лиц местного 

самоуправления Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

3.4.3. предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности. 

3.5. Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края 

воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные 

должности, должности муниципальной службы Кунгурского муниципального 

округа Пермского края, служащих (работников) предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности.  

3.6 Герб Кунгурского муниципального округа Пермского края может 

помещаться на: 

3.6.1. отличительных знаках, наградах Кунгурского муниципального 

округа Пермского края; 

3.6.2. отличительных знаках, наградах главы муниципального округа – 

главы администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

3.6.3. отличительных знаках, наградах Думы Кунгурского 

муниципального округа Пермского края; 

3.6.4. на транспортных средствах, находящихся в муниципальной 

собственности. 

3.7. Допускается размещение герба Кунгурского муниципального округа 

Пермского края: 

3.7.1. на печатных и иных изданиях официального, научного, научно-

популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, 

путеводительного и сувенирного характера Кунгурского муниципального 

округа Пермского края; 

3.7.2. на изданиях печатных средств массовой информации, в сетевых 

изданиях, в телевизионных передачах, выпускаемых организациями, 

учреждениями, предприятиями, учредителем которых является Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края, в официальных аккаунтах органов 

местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органах 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

муниципальных учреждений и муниципальных предприятий в социальных 

сетях;  

3.7.3. на грамотах, благодарственных письмах, приглашениях, визитных 

карточках должностных лиц местного самоуправления Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, а также использование его в качестве 

геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, 

оформления зрелищных мероприятий, на сувенирной и полиграфической 

продукции.  



3.8. Одновременное размещение герба Кунгурского муниципального 

округа Пермского края и Государственного герба Российской Федерации 

осуществляется в соответствии с Федеральным конституционным законом от 

25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации».  

3.9. Одновременное размещение герба Кунгурского муниципального 

округа Пермского края и Герба Пермского края осуществляется в соответствии 

с требованиями Закона Пермского края от 03.10.2007 № 123-ПК «О Гербе 

Пермского края».     

3.10. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения герба Кунгурского 

муниципального округа Пермского края устанавливается органами местного 

самоуправления Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

 

4. Ответственность за нарушение порядка использования изображения 

герба Кунгурского муниципального округа Пермского края 

 

Надругательство над гербом Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, нарушение порядка его использования влечет за собой 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  к 

Положению о гербе 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2   

к Положению о гербе 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

 

 

 

 

 


